Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020600041

41

Nº 26, quarta-feira, 6 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Tornar sem efeito a Portaria nº 0012/2019 de nomeação de PEDRO GEORGE
DOS REIS OLIVEIRA COSTA, habilitado(a) em concurso público para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA:EDIFICAÇÕES, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, com lotação no(a) INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA, publicada no
Diário Oficial da União de 03/01/2019, seção 02, página 37, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei
8.112/1990.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIANº 127, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência prevista no Art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23117.002863/2019-28, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão de servidora pertencente ao quadro desta Universidade,
na forma abaixo indicada:

Servidor: Flaviane Reis
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1555748
Órgão cessionário: Ministério da Educação

PORTARIA Nº 375, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg. 26, considerando o
disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29
de maio de 2014, a Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, e considerando
a aposentadoria de Ângela Cristina Pioli Santana, ocorrida em 29/03/2018, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o candidato WEDISSON OLIVEIRA SANTOS, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital SEI nº 205/2018, publicado no D.O.U. em
23/10/2018, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no Instituto de Ciências Agrárias, Campus
Umuarama, código de vaga nº 0323612.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 376, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade
com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial
da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, a candidata abaixo relacionada, habilitada em Concurso
Público:

. Class. Cota Nome Cód.
Vaga/Origem

Ed i t a l
Concurso

Ed i t a l
Homologação

Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 5 Ampla
Concorrência

Joicy Vitória
Miranda
Peixoto

320363 -
Aposentadoria

Nº 08, DOU
13/03/2017

Nº 51, DOU
28/07/2017

23117.007696/2017-
40

Técnico de
Laboratório/Fitotecnia

D 40 horas
semanais

Monte
Carmelo

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo
13 da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

Cargo em comissão a ser ocupado: Coordenador-Geral da Política Pedagógica de
Educação Bilíngue da Diretoria de Políticas de Educação Bilíngue e de Surdos da Secretaria de
Modalidades Especializadas de Educação

Código: DAS 101.4
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação do(a) servidor(a)

ao órgão cedente na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo a ser ocupado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 49, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, e
a Portaria n° 951, de 14 de setembro de 2018, publicada no DOU de 17 de setembro de
2018, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do
servidor RICARDO CESAR CARVALHO NASCIMENTO, SIAPE: 2278957, para Paris, na França,
no período de 06/02/2019 a 17/02/2019, a fim de participar do evento Transcontinental,
voltado para a temática da capoeira e da cultura africana e afro-brasileira.

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação. (Processo
nº 23282. 000100/2019-31)

ANDREA GOMES LINARD
Em Exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, em exercício, designada para
assumir nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, Portaria da Reitoria nº
576, de 22/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 98, de 23/05/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 1.126, de 11/10/2018,
publicada no DOU nº 199 de 16/10/2018, no uso das atribuições conferidas ao titular,
resolve:

Nº 66 - Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora CRISTIANE SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº
2122297, da função de Coordenadora do Curso de Ciências Sociais - Malês, código FCC,
vinculado ao Instituto de Humanidades e Letras - Malês. (Processo nº 23282.000633/2019-12)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 23 de agosto de 2018.

Nº 70 - Art.1º Dispensar a servidora CLAUDILENE MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1778747,
da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, código FCC, vinculado ao
Instituto de Humanidades de Letras - Malês; ficando o servidor RICARDO MATHEUS
BENEDICTO, matrícula SIAPE nº 2366147 designado para assumir a referida função, no biênio
2019-2021, conforme edital IHL - Campus dos Malês nº 08/2018. (Processo nº
23282.012265/2018-81)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 71 - Art.1º Designar o servidor RAFAEL PALERMO BUTI, matrícula SIAPE: 2308987, para
assumir a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, código FCC,
vinculado ao Instituto de Humanidades de Letras - Malês, no biênio 2019-2021, conforme edital
IHL - Campus dos Malês nº 05/2018. (Processo nº 23282.012291/2018-01)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

MONICA SARAIVA ALMEIDA

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 278, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear PAULA GRACINETE DE OLIVEIRA PASSOS, CPF nº 910.189.604-06,
servidora do quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Gerente de
Projeto, código FCPE 101.4, da Secretaria Executiva do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 283 Nomear WASHINGTON GULTENBERG DE MOURA LUKE, CPF nº 002.750.077-23, para
exercer o cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Diretoria Executiva do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Nº 284 Nomear ROSSINI DE OLIVEIRA WANDERLEY, CPF nº 654.391.127-15, para exercer o
cargo de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Diretoria Executiva do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 287, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar MAURO DE CARVALHO SOUZA, CPF nº 721.570.203-06, do cargo de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais e
Internacionais do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 279 Dispensar SÉRGIO VIANNA TEIXEIRA JUNIOR, CPF nº 828.291.367-72, do encargo de
substituto eventual do Diretor do Departamento de Gestão e Modernização Portuária, código
DAS 101.5, da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da
Infraestrutura.

Nº 280 Designar LEANDRO SOARES VARGAS, CPF nº 856.012.411-04, para exercer o encargo de
substituto eventual do Diretor do Departamento de Gestão e Modernização Portuária, código
DAS 101.5, da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da
Infraestrutura, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 288, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Designar ALESSANDRO ALENCAR XIMENES DO PRADO, CPF nº 586.980.781-68,
servidor do quadro de pessoal da Agência Nacional de Transportes Aquaviários, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do
Departamento de Gestão e Modernização Portuária da Secretaria Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 281 Designar DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI, CPF nº 725.511.433-49, servidor do quadro de
pessoal da Agência Nacional de Aviação Civil - Anac, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, do Departamento de Novas
Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias da Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários do Ministério da Infraestrutura.

Nº 282 Designar GABRIELA COELHO COSTA, CPF nº 015.011.241-61, servidora do quadro de
pessoal da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora-Geral, código FCPE 101.4, do
Departamento de Gestão de Contratos da Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários do Ministério da Infraestrutura.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-06T00:13:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial